

(S1) Velkommen:

Velkomst:

På vegne af FMF Kreds Østjyllands, vil jeg gerne byde jer alle sammen hjertelig velkommen til foreningens årlige generalforsamling. **(S2)** I år her hos AFRY i Århus. Jeg vil gerne takke Stefan for hans hjælp med at arrangere mødelokale og forplejning til os her til eftermiddag. Dagens program er således at vi kommer til at starte med at få en lille indflyvning til AFRY, hvorefter vi afholder generalforsamling. Derefter vil Jørn Pedersen, give et indblik i hans liv i dansk mejeribrug (Jeg har set slidene og der er virkelig noget at berette om, så det tror jeg godt i kan glæde jer til). Og så fordi kredsforeningerne har 50 års jubilæum i år, har vi valgt at markere det i aften ved at vi efter generalforsamlingen tage ud os spiser en god middag sammen.

(B) Før vi starter:

Før generalforsamlingen starter har vi tradition for at mindes de af vores medlemmer, der er gået bort i årets løb.

Mejeriingeniør og Senior QEHS Manager Niels Juul Mortensen, Arla Foods er afdøjet ved døden efter nogen tids sygdom i en alder af 65 år. Niels' første ansættelse var hos Nestlé i Hjørring og senere i Skælskør Frugtplantage. I 1989 gik turen tilbage til Hjørring med ansættelse hos Vendelbo Konserver, inden han i 1991 blev ansat som produktionsleder i MD Foods Division Danmark og senere overtog kvalitetsansvaret for konsummælk. I Arla regi var Niels bl.a. med på Kina-satsningen fra 2012, hvor han stod i spidsen for opbygningen af Arla's teknologiske samarbejde med den kinesiske parter, China-Denmark Dairy Technology Center. Senere fik Niels titlen som Senior QEHS Business Partner for Cheese i Arla Foods Supply Chain, som han besad indtil sin alt for tidlige død.

Produktkvalitet blev omdrejningspunkt for Niels' ansættelse i Arla Foods – en kompetence, der var kendetegnende for alt, hvad han foretog sig. Han var vellidt blandt sine kolleger i Arla – professionel og med et imødekommende, venligt og lyst sind.

Han efterlader sig således et stor tomrum både hos venner og hos sin hustru Lone og 2 børn, Marie og Christian med familier.

Æret være Niels Juul Mortensens Minde.

Jeg vil gerne bede forsamlingen rejse sig til et øjeblik stilhed.

(S3) Punkt 1: Valg af dirigent

Fra foreningens side vil vi gerne indstille Martin Hassl

(S4) (Indkaldelse i mælkeritidende nr. 6, fra den 16 juni, 2023)

(S5) Punkt 2: Bestyrelsens beretning om landsdelskredsens virksomhed i den forløbne periode.

(S6) Bestyrelsens beretning.

Kreds Østjyllands virke det forgangne år.

Jeg vil give en status på hvad der har rørt sig i kredsbestyrelsen og i landsforeningen generelt, siden vi var samlet til generalforsamling sidste år, for ca. et år siden. I år er det oplagt at tage afsæt i historien da vi, i år, i kredsene fejre 50 års jubilæum. (S7) I 1973 besluttede man at gå fra de daværende 24 amtskredse til den nuværende landsdelsstruktur hvor landet er delt op i 6 kredse (KLIK). Vores kreds Østjylland blevet dannet af amtskredsene, Randers, Århus/Skanderborg, Silkeborg og Horsens. Et af de bærende argumenter for at ændre på opbygningen var at der gennem årene var sket en kraftig reduktion i antallet af mejerier. I 1920 var der ca. 1600 mejerier hvilket var halveret i 1973, da den nuværende kredsinddeling blev indført. Som en indskudt bemærkning må man bare sige at den udviklingen i antallet af mejerier er fortsat siden og vi er nu nede på 64 mejerivirksomheder (Så fra 1600 til 64 på ca. 100 år).

Historisk har kredsenes formål været at varetage medlemmernes interesse, afholde arrangementer herunder kredsudstillinger samt pleje netværk og socialt samvær. Det mener jeg til dels stadig vi kan sige er vores opgave, men vi må konstatere at det i år har set sort ud for kredsudstillingernes fremtid, men det kommer jeg lidt tilbage til. Netværk er fortsat en meget vigtig del af FMF og landskredsene. Det er i dette regi vi har mulighed for at komme i dialog med hinanden om både foreningsarbejdet, faglige problemstillinger eller noget helt andet.

(S8): Jeg har taget et kig i arkivet og fundet et par billeder fra vores kreds' spæde ungdom. Det første billede viser en glad modtager af ærespræmien. Der er rigtig mange deltagere fra Rødkærsgade her i dag så jeg har selvfølgelig fundet et billede hvor prisen går til en mozzarellaost. De næste 2 billeder er fra tidligere studieture og specielt det midterste billede må vi tage lidt ved lære af. Den unge mand der er "buskommandør" (Vild titel for resten) og er behørigt klædt på til den opgave - Forklæde med en ko på og en lomme med plads til øl og sprut – det kan da noget 😊)

(S9): I kredsbestyrelsen for kreds Østjylland vil vi fortsat arbejde på at være relevante og forsøge at binde hovedforeningens arbejde tæt sammen med arbejdet i kredsene. Et jubilæum skal selvfølgelig markeres og fejres. Først og fremmest vil jeg sige at jeg er glad for den store opbakning der har været til det mælkeritidende jubilæums nummer der netop er udkommet og for alle de lykønskninger der er med i bladet (**KLIK**). Tak for det og jeg tror på at det er et udtryk for en stærk fælles branche. Ud over mælkeritidendes markering har vi også gerne i kredsbestyrelsen ville fejre de 50 år og som jeg tidligere har været inde på har vi derfor prioriteret en jubilæums middag efter generalforsamlingen i dag, men vi har også en lille ekstra overraskelse med. Vi har fået lavet disse jubilæums øl (**S10**), som i kan tage med jer hjem når vi er færdige i dag. Vi syntes selv de er blevet ret fine 😊

Nu til lidt om arbejdet i foreningen det forgangne år ...

(S11) Bestyrelsen:

Det seneste år har bestyrelsen bestået af:

Nadim Bachmann, Ronnie Kristensen, Niels Bo Nielsen, Torben Jensen, Martin Hassl, Morten Christiansen og Bjarke D. Jørgensen.

Bestyrelsen har afholdt et par bestyrelsesmøder, hvor aktuelle emner har været diskuteret og som kredsbestyrelse har vi deltaget i en temadag sammen med de øvrige kredse. **(S12)** På denne temadag var der, blandt andet, fokus på de kommende overenskomstforhandlinger, samt nyt fra hovedbestyrelsen. Vi afholder disse temadage sammen med de andre kredse, til dels for at blive informeret om og diskutere nye tiltag i foreningen, men også for at udveksle og dele erfaringer med de andre kredse i FMF.

(S13) Medlemstal:

Medlemstallet for Kredsen (Opdateret pr. 7/7) er fortsat inde i en positiv udvikling og for 4 år i træk har vi haft en tilvækst af medlemmer. Ikke den store vækst i år, men dog en vækst. I kreds Østjylland er vi er blevet 6 medlemmer mere end sidste år. Det er rigtig godt, for jo flere medlemmer vi er, jo stærkere står vi. Vi har dog mistet et virksomhedsmedlem, hvilket vi selvfølgelig er kede af.

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	
Aktive medlemmer	108	112	109	111	118	126	135	138	(+3)
Dobbeltmedlemmer	14	15	17	18	19	20	21	22	(+1)
Passive medlemmer	3	3	3	2	2	3	3	4	(+1)

Kontingent frie medlemmer	34	34	34	33	33	33	33	34	(+1)
I alt	159	164	163	164	172	182	192	198	(+6)
Virksomheder	11	10	10	8	8	8	7	6	(-1)

(S14): Hvis vi tager et hurtigt kig på medlemstallet på landsplan, ser vi en rigtig fin fremgang i forhold til de foregående år. Vi er i alt blevet ca. 60 medlemmer flere end på samme tidspunkt sidste år.

På landsplan er der:	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>2019</u>	<u>2020</u>	<u>2021</u>	<u>2022</u>	<u>2023</u>	<u>(Pr. 7/7)</u>
Aktive	583	590	599	641	709	758	779	836	+57
Dobbeltmedlemmer	46	47	48	47	47	48	48	51	+3
Passive	11	9	7	7	9	10	9	11	+2
Kontingentfrie	171	164	167	159	157	159	159	159	0
Studerende	28	34	46	25	13	12	21	19	-2
I alt	839	844	867	879	935	987	1.016	1.076	+60
Virksomheder	53	53	51	42	42	40	40	37	-3

(KLIK) Og som altid er der plads til flere.

Vi ser alle jer som gode ambassadører for vores forening og hvis I møder kollegaer på jeres vej, som i tænker kan have gavn af et medlemskab, så gør dem meget gerne opmærksomme på vores forening. Vi hjælper altid meget gerne med spørgsmål og de kan ALTID kontakte sekretariatet for yderligere information.

(S15): Fastholdelse af medlemmer

Vi oplever nogle gange, at folk melder sig ud af FMF fordi de skifter til et job udenfor mejeribranchen. Det har man selvfølgelig lov til, men nogen gør det fordi de tror de skal og ikke længere kan være medlem i FMF. Det er ikke rigtigt. Man må MEGET gerne blive i FMF, også selv om man skifter til et job uden for branchen. Vi tilbyder samme høje standard af hjælp og rådgivning i alle tænkelige situationer, vi har et konkurrencedygtigt medlemskontingent og det giver i samme omgang mulighed for at opretholde sit netværk i mejeribranchen. Det er vigtigt for os, at i ved det og hvis i høre om noget der vil skifte forening fordi de tror de ikke længere kan være medlem, så prik dem lige på skulderen og sig at det vist ikke er helt rigtigt og få dem til at kontakte os eller sekretariatet.

(S16): Ledighed:

Ud af de medlemmer vi har, der er i FTF-A (hvilket er langt største delen af vores medlemmer) er der ca. 0,9 % ledige, hvilket svare til ca. 7 ledighedsberørte. Det er et flot lavt tal og det tyder på en god stabilitet og balance i vores branche. Som foreningen forsøger vi selvfølgelig at hjælpe de af vores medlemmer der er berørte af ledighed bedst muligt. Her gør sekretariatet i Odense, med Fie i spidsen, et super stykke arbejde og får god feedback på deres måde at hjælpe medlemmerne på. Vi skal huske at det er en vigtig del af vores forening. Der er altid hjælp at hente uanset hvilken situation man står i.

(S17) Mærkedage:

I år, har vi vist, eller viser vi opmærksomhed i form af vin-gaver til i alt 21 medlemmer, der er fyldt eller fylder rundt i løbet af året. Det er fortsat vores overbevisning at denne opmærksomhed bringer glæde rundt om i landet og vi får tit besked tilbage med en personlig tak for opmærksomheden.

(S18) Kredsudstillingerne

Som jeg allerede har nævnt, har det været et sort år for kredsudstillingerne. Grundet manglende økonomisk opbakning har udstillingsudvalget valgt at sætte de årlige kredsudstillinger i bero på ubestemt tid. Det er specielt på de administrative opgaver, at der ikke længere er den fornødne backup til at gennemfører udstillingerne. Nu bliver der tænkt grundigt over om setuppet kan gentænkes og gennemføres i en eller anden form. Produktkonkurrencer og udstillingerne har været en vigtig del af FMF's arbejde i mere end 100 år, så det er bestemt ikke i god vilje, at udstillingerne nu er sat på pause. Personligt håber jeg på en løsning, men om det er muligt, må vi vente at se.

(S19) Aktiviteter siden sidst:

Siden vi har været samlet sidst, har der været afholdt en lang række aktiviteter i FMF og de foreninger vi samarbejder med.

Af afholdte arrangementer kan blandt andet nævnes:

Arrangementer afholdt af dansk mejeriteknisk selskab:

- DMS (17/11): Sustainable food processing (140 deltagere)
- DMS (26/1): Ressourcer i mejeriindustrien – Energi
- DMS (2/3): Kvalitet i forbrugerperspektiv
- DMS (27/4): Interplay between milk and plant at the dairy

(S20) Andre aktiviteter:

- Dairy Research Day (16 marts, 2023)
- International Food Contest/FOODTECH (1-3 November)
- Dinner event
- MIA arbejdsmiljø konference (23/11, 2022)
- DM i mejerigolf (18/8)

(S21) Mejeribrugets dag 1. juni

Der var 140 deltagere til en ny form af Mejeribrugets Dag, der blev afviklet i messecenter Herning. Dagen bestod af et fagligt program omhandlende forskellige vinkler på klimaindsatsen. Derefter var der et underholdende afskedsinterview med Poul Pedersen fra Thise som Landbrug og fødevarers nye presserådgiver og tidligere skuespiller Anne Sofie Espersen forsøgte at styre ud fra bedste evne. En meget taknemmelig opgave, for når man først har givet Poul ordet, er det som regel ikke et problem at holde ham i gang. Efter indlæggene var der tid til networking og ostesmagning.

(S22) GF i Kreds Østjylland:

Og så har vi selvfølgelig afholdt vores generalforsamling i kreds Østjylland den 7. september sidste år, hvor vi besøgt Henrik Kæmpe og Kelsen i Nørre Snede. Det var en god dag og rigtig sjovt at se en småkage fabrik køre på fulde drøn. Jeg havde et par unger derhjemme, der blev ret misundelige da jeg fortalte hvad jeg havde lavet den dag. Da de opdagede at der var smagsprøver med hjem, var alt i orden



(S23) Delegeretmøde:

Så har der for 133. gang været afholdt delegeretmøde, som sidste år var den 8. oktober, på hotel Comwell i Kolding. Det var som altid en rigtig god dag, hvor Søren gav en rundtur i det danske mejeribrug, hvorefter der var middag og fest om aftenen.

Dette års delegeretmøde afholdes lørdag den 4. november, igen i år på hotel Comwell i Kolding. Ud af vores aktive og dobbeltmedlemmer skal vi i dag, vælge 27 medlemmer til at deltage i årets delegeretmøde. Vi kommer tilbage til valg af delegerede lidt senere.

(S24) Uddannelse:

Jeg vil også ganske kort nævne vores 3 uddannelser inden for mejeribrugets (Mejerist, mejeriteknolog og mejeriingeniør). De er vigtige for den kultur vi bygger det danske mejeribrug på.

Både uddannelsen til mejerist og til mejeriingeniør kører derudaf. På Kold optages der fortsat over 100 nye elever hvert år, hvilket er meget positivt og på KU i København er optaget på bacheloruddannelsen også oppe omkring 100 (+/-, fra år til år) og af dem bliver et sted mellem 25-30 uddannet til mejeriingeniør hvert år. Tilslutningen til de 2 uddannelser er generelt meget positive.

Anderledes står det til for mejeriteknolog uddannelsen som er i en meget bekymrende udvikling. Det er ikke nogen ny bekymring, men den har fået endnu et nøk for et par måneder siden da det blev meldt ud at man, pga dårlige ansøgertal og dermed driftsøkonomi, ikke længere vil udbyde mejeriteknologuddannelsen, i Odense mere. Det vil stadig være muligt at uddanne sig til processteknolog, da uddannelsen også udbydes i Vejle, men det er på nuværende tidspunkt usikkert, om alle tre studieretninger i proces teknologi, fødevarer teknologi og mejeriteknologi vil blive opretholdt, da det afgøres i en senere fase.

Arla Foods er trådt ind i sagen og vil gøre et forsøge på at få mejeriteknologen 'på fode igen'. UCL har sammen med Arla forpligtet sig på at undersøge mulighederne for at sikre kompetenceforsyningen til mejeribranchen fremadrettet og der er oprettet en arbejdsgruppe, som skal kigge på, hvordan denne kompetenceforsyningen til mejeriindustrien kan opretholdes i fremtiden. Vi må krydse fingre for at der findes en god løsning.

(S25): Mejerifolk uden grænser:

Igen i år kan vi med stolthed sige at mejerifolk uden grænser, er et initiativ, der gør en stor forskel rundt om i verden og specielt hos dem der har allermest brug for det. Der er aktiviteter i blandt andet Mongoliet, Tanzania, Nepal, Kenya og Somaliland. Der arbejdes meget forskellige i de forskellige lande og projekter, men noget af det som vi hjælper med rundt omkring er at skabe bæredygtige forretningsmodeller, viden om produktion og husdyrdrift, etablering af vand forsyning, kvæg-sundhed, organisering, tekniske installationer, samt træning i hygiejne og kvalitet.

(S26) Det er vigtigt for driften af Mejerifolk uden grænser, at der kan opretholdes status som almennyttig forening og der kræver medlemsindbetalinger. Så hvis I ikke allerede er det kan jeg kun opfordre til det. Det koster 250 kr pr år og er fradragsberettiget. (Se slide)

(S27): Så vil jeg gå over til et kig på et par af de fremtidige arrangementer i foreningen:

Et par vigtige datoer i 2023:

- 28/9: DMS Seminar: New Products – from idea to supply chain
 - 3-5/10: International Food Contest / Hi
 - 3/10: Dinner Event
 - 11/10: GF i Mejeriteknisk selskab og Mejerifolk uden Grænser
 - 4/11: FMF Delegeretmøde
 - 22/11: MIA arbejdsmiljø konference
 - 7/12: DMS Seminar: Cheese for cooking
- Aktivitetskalender og informationer bliver løbende opdateret i Mælkeritidende samt på www.mejerileder.dk

(S28) Mejerist huset i Kandestederne

Husk at der er mulighed for at leje sig ind i vores sommerhus i Kandestederne.

(S29) Afsluttende bemærkning:

Afslutningsvist vil jeg bare, igen i år, nævne at foreningen faktisk tilbyder rigtig mange ting. Nogle af dem ses på sliden her.

Så husk at bruge de forskellige tilbud, når I har brug for det. De er der for jeres skyld, og tøv ikke med at spørge sekretariatet eller os i kredsbestyrelsen om hjælp. Vi vil meget gerne hjælpe. Husk at der sidder rigtig dygtige folk i Odense som altid kan hjælpe, eller ved hvor hjælpen kan findes.

Hvis I har input til kredsbestyrelsens arbejde er det også altid velkomne.

Jeg vil selvfølgelig også gerne sige tak til de øvrige bestyrelsesmedlemmer for et godt samarbejde i årets løb.

(S30) Tak for ordet. (Hvis der er kommentarer eller input, så tager vi som sagt meget gerne i mod dette)

Bjarke Damsgaard Jørgensen